Datum Peralata die et anno predictis.

1274, abril 6. Perpiñán.

2086

Jaime I, rey de Aragón, concede a Martín del Trillar, baile de Perpiñán, que pueda obligar las rentas reales de Perpiñán o Collioure o de cualquier otro lugar de Rosellón hasta la cantidad de veinticinco mil sueldos de Barcelona que deberá entregarle para el viaje que ha de realizar para asistir al concilio que el Santo Padre ha convocado.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 120v.

Nos Iacobus etc. damus et concedimus vobis, fideli nostro Martino del Trillar, baiulo nostro Perpiniani, licentiam et plenum posse ob[i]gandi quoscumque redditus et exitus nostros volueritis de Perpiniano vel Cau-

quolibero seu de quolibet alio loco nostro Rossilionis cui et quibus volueritis personis pro illis viginti et quinque mille solidos Barchinone quos de mandato nostro nunc manulevare debetis ad opus istius viatici nostri quod facimus et facere intendimus ad concilium domini pape. Promittentes vobis et ille quibus dictos nostros redditus et exitus obligaveritis pro predictis denariis, dictam obligacionem habere ratam et firmam; et quod faciemus eos tenere et percipere omnes predictos redditus et exitus nostros dictorum locorum quos eis obligaveritis in pace et sine aliquo impedimento, tamdiu et tanto tempore quousque in ipsis redditibus et exitibus sit eis satisfactum integriter de omnibus denariis antedictis.

Datum Perpiniani, VIII idus aprilis anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1274, abril 9. Perpiñán.

2087

Jaime I, rey de Aragón, permite hacer un cementerio judío en Villafranca del Penedés.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 123r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 927.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.443.

Carta quam dominus rex concessit iudeis Villefranche Penitensis quod possint emere duas quarteriatas terre ad faciendum cimiterium in quo sepeliantur corpora iudeorum, de terra, scilicet, que est circa Villafrancham sub dominicaturis terrarum domini regis et quod donent et assignent in alio loco, qui non teneatur pro domino rege, census illum seu tributum quem accipit et habet super dictis duabus quarteriatis terre et quod, hoc facto, habeant ipsas quarteriatas franchas per alodium et inhihet quod nullus faciat eis in hoc impedimentum sub pena decem morabatinorum.

Datum Perpiniani, V idus aprilis, anno predicto[1274].

1274, abril 9. Perpiñán.**2088**

Jaime I, rey de Aragón, confirma a la villa de Perpiñán sus anteriores concesiones sobre venta y exportación de trigo.

ACP. *Livre Vert mineur*, f. 27.

Publ.: ALART, *Privilèges et Titres*, I, pg. 331.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.444.

Noverint universi quod ex parte proborum hominum Perpiniani fuit supplicatum nobis Jacobo, Dei gracia regi Aragonum, Maioricarum et Valencie, comiti Barchinone et Urgelli et domino Montispessulani, quod consuetudinem quam ipsi ab antiquo habent scriptam in libro aliarum consuetudinum Perpiniani, que talis est: Item quilibet potest extrahere bladum suum, tam per mare quam per terram, nullo dato curie et vendere cuilibet extraneo eciam, ita quod ille extraneus potest illud extrahere, nullo similiter dato curie, nisi leudis antiquis, que dantur in mari; confirmaremus eisdem. Unde nos Iacobus, Dei gracia rex predictus, inclinati supplicacioni predicte, de speciali gracia dictam consuetudinem vobis, prefatis probis hominibus et universis aliis ville Perpiniani, presentibus et futuris, in hunc modum duximus perpetuo per nos et nostros confirmandam; videlicet, quod possitis de cetero libere et sine aliquo impedimento nostro et nostrorum seu alterius cuiuslibet persone, vendere bladum vestrum cui volueritis, exceptis sarracenis et exceptis similiter christianis guerreantibus nobiscum seu cum nostris; et eciam extrahere dictum bladum seu extrahi facere de Rossilione et miterre seu ducere et duci facere ad quescumque partes volueritis, exceptis omnibus locis sarracenorum et similiter christianorum guerreancium nobiscum, vobis, tamen, persolventibus leudam et pedagia consueta de blado antedicto.

Mandantes firmiter universis vicariis, baiulis et aliis officialibus nostris Perpiniani et Rossilionis ac eciam omnium aliorum locorum tocus nostre iurisdicciois, presentibus et futuris, quatenus predicta firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquo modo vel aliqua racione.

Datum Perpiniani, V idus aprilis, anno Domini M CC LXX quarto. Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: G., vicecomes Castrinovi. Hugo de Baucio. Gueraldus, vicecomes Caprarie. Dalmacius de Castronovo. Gaucerandus de Pinos.

Sig(*signo*)num Michaelis Violeta, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1274, abril 9. Perpiñán.**2089**

Jaime I, rey de Aragón, autoriza a Bernardo de Prat, notario de Besalú, a tener un escribano.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 121.

Publ.: CARRERAS CANDI, "La institución notarial", *ICHCA*, II, pg. 776.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 993.

Nos Iacobus, etc., damus et concedimus tibi Bernardo de Prato, notario publico Sancti Petri de Bisulduno, plenam et liberam potestatem quod possis substituere scriptores, qui loco et vita tua subscribant in omnibus testamentis et instrumentis quorumlibet contractuum et obligacionum et cuiuscumque alterius condicionis et quod subscripciones, que fient per dictum scriptorem a te substitutum, valeant in iudicio et extra, proinde ac si tu propria tua manu subscriberes et recipiantur ab omnibus tanquam publica, non obstante autentica "De tabellionibus" nec aliqua alia lege. Hanc, autem, concessionem tibi facimus, donec nos viderimus instrumentum donacionis tibi facte de scribania Bisulduni et instrumentum donacionis facte inde abbati monasterii Sancti Petri de Bisulduno, salvo iure dicti abbatis et monasterii eorundem, quorum iuri non intendimus in aliquo derogari.

Datum Perpiniani, Vº idus aprilis anno Domini Mº CCº LXXº quarto.

1274, abril 9. Perpiñán. 2090

Jaime I, rey de Aragón, concede a Astrugo de Belcayre y Vives Vidal, tutores de Mosse, hijo de Salomón Samiel, que si muere Botina, asimismo tutora, no será reemplazada por otro tutor mientras vivan los primeros salvo que se les declarara culpables de malversación.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 122v.

Publ.: BURNS, R. I., *Els jueus a la cultura notarial*, núm. 18.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia etc., concedimus vobis Astrugo de Belcayre et Vives Vitalis, iudeis, tutoribus datis Mosse, pupillo filio et heredi universali \Salamonis/ Samielis alio nomine vocati Bonisachi Samielis de Carcassona quondam iudei, per dictum Salamonem in testamento suo, una cum Botina quondam uxore Salamonis et matre dicti pupilli, qualiter dicta Botina, que erat una vobiscum data tutrix per dictum Salamonem in dicto testamento, ut dictum est, sit mortua, alius tutor vobis viventibus, non possit dari nec detur dicto pupillo nec adiungi in dicta tutela curator aliquis vel tutor, nisi probatum primo esset contra vos in posse nostro quod vos in eadem tutela minus bene haberetis; immo vos ambo geritis et ministratis tutelam dicti pupilli et bona eius universa, secundum quod simul cum dicta matre sua quondam fecistis, nisi tamen probari posset, ut est dictum, quod minus bene vos haberetis in eadem.

Mandantes etc.

[Datum Perpiniani], V idus aprilis anno Domini M CC LXX quarto.

1274, abril 15. Montpellier. 2091

Jaime I, rey de Aragón, dispone como deben actuar los judíos de Perpiñán en el cobro de las deudas.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 127.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 925.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.445.

Item eodem die et anno, fecit cartam dominus rex iudeis Perpiniani quod compellantur debitores eorum ad solvendum ipsis debita sua, salvis elongamentis domini regis. Verum si bis fuerint elongati de dictis debitis, teneantur solvere, non obstantibus ipsis elongamentis, vel si debitores habent bona mobilia, unde solvere possint, exceptis bestiis aratoriis, pannis.

Datum in Montepesulano, XVII kalendas madii, anno Domini M CC LXX quarto.

1274, abril 15. Montpellier. 2092

Jaime I, rey de Aragón, escribe a los judíos de Perpiñán, Rosellón, Cerdaña y Conflent sobre el no aplazamiento de las deudas una vez transcurrido el plazo concedido.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 127.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 927.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.446.

Nos Iacobus, etc., promittimus vobis, aliame iudeorum Perpiniani, Rossilionis, Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad collectam vestram spectantium quod hinc ad tres annos primos venturos et completos non prolongabimus aliquem vel aliquos debitores vestros nec fideiutores eorum de debitis que nobis debebunt. Et si forte causa ignorancie vel scienter aliquem vel aliquos debitores vestros vel fideiutores eorum infra dictos omnes annos elongaremus de aliquibus debitis vestris, illud elongamentum volumus non valere, quamvis in litteris, quas de ipso elongamento concederemus, contineretur, non obstante carta aliqua a vobis iudeis concessa.

Mandantes etc.

Datum in Montepesulano, XVII kalendas madii anno Domini M CC LXX quarto.

1274, abril 16. Montpellier. 2093

Jaime I, rey de Aragón, concede a los habitantes de Valencia que durante dos años puedan recibir dinero para la construcción de un puente nuevo de piedra.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 124.

Publ.: CHABÁS, R., *El Archivo*, IV, pg. 295.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.447.

Damus et concedimus vobis, probis hominibus et universitati civitatis Valencie, quod hinc ad duos annos primo venturos et continue completos colligantur et recipiantur oboli ad operandum et perficiendum pontem novum petre Valencie, ita quod Raymundus de Rivosicco et Petrus Guillaberti, cives Valencie, recipiant et faciant recipi et colligi ipsos obolos per predictos duos annos integriter et expendant et convertant eos in opere dicti pontis.

Mandantes baiulo et iusticie Valencie, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant etc.

Datum in Montepesulano, XVI kalendas madii anno Domini M CC LXX quarto.

1274, abril 16. Montpellier. 2094

Jaime I, rey de Aragón, otorga carta de franquicia a los moros que fuesen a repoblar la zona baja de la acequia de Alcira, eximiéndoles de impuestos durante los cuatro años siguientes.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 124r.

Publ.: FEBRER, M. V., *Establecimientos y cartas de población*, doc. 50

Per nos et nostros infranquimus et franchos ac liberos fecimus universos et singulos sarracenos qui populabunt in populacione quam facimus subtu cequiam Algizire, ad quatuor annos postquam ibi incipient in populare, ab omni scilicet peyta sive questis, bisanciis et tributo et exercitu ac cavalcata

et redemptionibus eorumdem et cena ac qualibet alia exaccione sive demanda regali, ita videlicet quod per predictos quatuor annos non teneantur ipsi sarraceni dare vel solvere aliquid in predictis, set sint inde cum omnibus bonis suis franchi et liberi ac immunes ac penitus perpetuo absoluti, sicut melius et utilius dici et intelligi potest ad suum et suorum bonum et sincerum intellectum.

Datum in Montepesulano, XVI° kalendas madii anno Domini M° CC° LXX° quarto

[1274, abril 17. Montpellier] 2095

Jaime I, rey de Aragón, escribe a los judíos de Perpiñán, Rosellón, Cerdaña y Conflent sobre el aplazamiento de las deudas.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 127.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 928.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.448.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, aliame iudeorum Perpiniani, Rossilionis, Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad collectam vestram spectancium, et vestris imperpetuum, quod, si aliqui debitores vestri a nobis semel elongati fuerint de debitis, que vobis debuerint ac postea, transacto ipso elongamento, iterum a nobis vel nostris elongamentum obtinuerint de ipsis debitis vel guidaticum, eciam illud secundum elongamentum vel guidaticum eis prodesse non possit nec vobis obesse, set nullius sit valoris, et vicarii, baiuli et alii oficiales nostri compellant illos et bona eorum ad solvendum vobis debita, que vobis debuerint, non obstantibus elongamentis vel guidaticis predictis a nobis vel nostris eisdem concessis. Predicta, autem, damus et concedimus vobis et vestris imperpetuum ita quod, si nos vel nostri elongaverimus aliquem vel aliquos debitores vestros habentes bona mobilia de quibus solvere possint, exceptis bestiis aratoriis etc. quod, non obstantibus ipsis elongamentis, debita, que vobis

debuerint, persolvere teneantur et ad ipsa persolvenda vicarii, baiuli et alii officiales nostri ipsos et bona eorum et fideiussores suos compellant.

Mandantes etc.

Datum loco, die et anno prefixis [1274, abril 17. Montpellier].

[1274, abril 17. Montpellier]

2096

Jaime I, rey de Aragón, vuelve a escribir a las aljamas de judíos de Perpiñán, Rosellón, Conflent y Cerdaña sobre el mismo asunto de las deudas.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 127r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 929.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.449.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, aliame iudeorum Perpiniani, Rosilionis, Confluentis et Ceritanie ac aliorum locorum ad collectam vestram spectancium et vestris imperpetuum, quod pro aliqua querimonia que proposita fuerit de vobis racione aliquorum debitorum que aliama vestra debeat quibuscumque personis, pro tributo vestro vel vestrorum vel pro aliis quantitibus pecunie nobis vel nostris datis vel promissionibus factis, occasione nostri vel nostrorum, non solvatis aliquam iusticiam, dummodo secretarii vestri averent per sacramentum ipsa debita debere pro tributo vel aliis quantitibus nobis vel nostris datis vel promissionibus factis, occasione nostri vel nostrorum, ut superius continetur.

Mandantes etc.

Datum loco die et anno, prefixis.

[1274, abril 17. Montpellier]

2097

Jaime I, rey de Aragón, reitera el anterior asunto a las mismas aljamas.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 127.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 928.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.450

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, aliame iudeorum Perpiniani, Rosilionis, Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad collectam vestram spectancium et vestris in perpetuum, quod si aliquis vestrum habuerit aliquam causam cum quacumque alia persona super facto debiti seu debitorum vel alio modo causa illa non possit pro interlocutoria aliquatenus prolongari, nisi forte interlocutoria talis fuerit quod ea posset inde amitti, non obstante aliqua consuetudine contra hec veniente, cum nolimus quod pretextu alicuius malicioosi diffugii causa valeat prolongari.

Mandantes etc.

Datum loco, die et anno predictis.

1274, abril 17. Montpellier.

2098

Jaime I, rey de Aragón, manda a Jaime, hijo suyo y de Teresa Gil de Vidaure, que acuda con sus caballeros a ponerse a las órdenes del infante Pedro en la guerra que éste pueda mantener por él contra el vizconde de Cardona.

ACA. Cancillería. Registro 18, f. 66.

Publ.: FONDEVILLA, "La nobleza catalanoaragonesa", *I CHCA*, II, pg. 1119.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.451.

Iacobus, etc. dilecto Iacobo, filio nostro et domine Theresie Egidii de Bidaure. Salutem et dileccionem. Cum per alias nostras litteras mandaverimus vobis quod preparatis vos cum militibus vestris et cum equis et aliis apparentis vestris et eorum servire nobis honorem quem pro nobis tenetis, sic quod statim, cum a nobis litteras alias receperitis et mandatum, essetis nobiscum cum dictis vestris militibus ubicumque nos essemus et vobis per predictas nostras litteras daremus in mandatis et modo racione

guerre, quam credimus habere cum R. de Cardona et cum quibusdam aliis nobilibus Catalonie, vos necessarium habeamus et ratione guerre predictae karissimum filium nostrum infantem P. in partibus Catalonie, loco nostri, dimitamus, vobis dicimus firmiter et mandamus, quatenus statim, cum super hoc litteras et mandatum habebitis a predicto infante P., filio nostro, sitis cum militibus vestris, equis, armis et aliis apparamentis vestris et eorum cum ipso, ubicumque ipse mandaverit vobis, paratus servire nobis dictum honorem et eidem loco nostri. Mandamus, insuper, vobis, quod si predictus filius noster, ratione guerre vos cum militibus vestris necessarium habuerit, transacto mense, per quem nobis dictum honorem servire debetis, cum eo remaneatis et serviatis eidem, ut nobis servire tenemini et debetis. Ipse enim providebit vobis et familie vestre in vestris necessariis victualium, prout nos facere deberemus, si essetis personaliter nobiscum. Et hoc non mutetis vel differatis aliqua ratione.

Datum in Montepesulano, XV kalendas madii anno Domini M CC LXX quarto.

1274, abril 17. Montpellier. 2099

Jaime I, rey de Aragón, establece qué debe hacerse en el caso de los judíos que no paguen la leuda o peaje al transitar por sus tierras.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 127.

Publ.: BOFARULL, F., "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 929.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.452.

Per nos et nostros volumus et statuimus perpetuo quod si forte aliquis iudeus vel iudea, tam terre nostre quam alterius cuiuslibet loci, fecerit transitum per aliquem locum nostrum ubi leuda nostra seu pedagium recipiantur, et furatus fuerit ipsam leudam, non possit ex hoc sibi pena infligi, nisi in hunc modum, videlicet, quod si leudam, quam pro persona sua tantum dare tenebitur, furatus fuerit, amittat res seu merces ipsas, prout est hactenus fieri consuetum.

Mandantes etc.

Datum in Montepesulano, XV kalendas madii anno Domini M CC LXX quarto.

1274, abril 17. Montpellier. 2100

Jaime I, rey de Aragón, escribe a los judíos de Perpiñán, Rosellón, Cerdaña y Conflent acerca de las garantías de las deudas.

ACA, Cancillería. Registro 19, f. 127.

Publ.: BOFARULL, F., "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 928.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.453.

Per nos et nostros, damus et concedimus vobis, aliame iudeorum Perpiniani, Rossilonis, Ceritanie et Confluentis et aliorum locorum ad vestram collectam spectantium et vestris imperpetuum, quod quandocumque et quocienscunque aliquis vel aliqui vestrum querimoniam proposuerit de aliquo vel aliquibus debitoribus suis vel fideiussoribus ei vel eis obligatis ratione aliquorum debitorum coram vicario, baiulo vel alio officiali nostro et ille vel illi, de quo vel quibus querimonia facta fuerit, habuerit vel habuerint a nobis vel nostris fatigam decem dierum seu spacium, statim, facta querimonia, vicarius, baiulus, vel alius officialis noster, coram quo ipsa facta fuerit, inquiret veritatem et inquirere teneatur de omnibus bonis illius vel illorum debitoris vel debitorum vel fideiussorum et, inquisita et scita veritate, ipsa bona scribat et scribere teneatur et recipere securitatem de eis ob hoc, ne vendi vel alienari possint in vestrum preiudicium neque dampnum, infra ipsos decem dies, et donec vobis ius compleverint, ut debebunt.

Mandantes etc.

Datum in Montepesulano, XV kalendas madii anno Domini M CC LXX quarto.

1274. abril 20. Montpellier. 2101

Jaime I, rey de Aragón, escribe a los judíos de Perpiñán sobre aplazamiento de las deudas.

ACA. Cancillería. Registro 19.

Publ.: BOFARULL, F., "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 929.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.454.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, aliame iudeorum Perpiniani, presentibus et futuris, quod possitis instrumenta, que super facto vestrorum debitorum facere habebitis, cum quibuscumque personis locorum et villarum Rossilionis extra villam Perpiniani, facere scribi in quocumque loco vel villa Rossilionis volueritis, dummodo scribania illius loci vel ville sit nostra et quod notarii seu scriptores eiusdem loci vel villa faciant ipsa instrumenta secundum usaticum et constitutionem nostram.

Mandantes, etc.

Datum in Montepesulano, XII kalendas madii anno Domini M CC LXX quarto.

1274, abril 20. Montpellier. 2102

Jaime I, rey de Aragón, interviene en la administración de justicia que clérigos y laicos emplean contra los judíos de Montpellier

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 126v.

Publ.: BOFARULL, F., "Jaime I el Conquistador y la comunidad judía de Montpellier", *BABL*, V, pgs. 490-491.

Quod cum nos Iacobus, etc., intellexerimus quod aliqui clerici et laici non ut suam velint iusticiam contra iudeos nostros Montispesulani set ne ipsos fatigent laboribus et expensis alii vero quamquam contra eos nichil habuerint penitus ... set ut possint ab ipsis aliquid extorquere ad loca remota et ... tuta et minus insignia per litteras Sedis Apostolice et

legatorum eius in causam trahere non verentur quamvis dicti iudei nostri parati sint omnibus de se conquerentibus coram curia nostra Montispesulani exhibere iusticie complementum. Ideo volumus et mandamus quod si quis habitator Montispesulani vel alterius loci dominationis nostre aliquem iudeum Montispesulani per litteras commissionis ad alium iudicem extra Montepesulanum extraxerit vel cesionem fecerit ex qua extrahatur persona illius, si laicus fuerit, per baiulum nostrum curie Montispesulani vel per locum nostrum tenentem capiatur et omnia bona sua emparentur; si vero clerici fuerit, omnia bona ipsius emparentur et tamdiu persona illius; si laycus fuerit, detenta et bona sua emparata teneantur vel eius bona; si clericus fuerit, emparata similiter teneantur donec litteris comissionis renunciaverit et expensis scitato restituerit competenter; et si forte alterius fuerit dominacionis et habuerit bona aliqua in aliquo loco terre nostre ipsa bona emparentur et ... donec litteris commissionis renunciaverit et expensas restituerit, ut est dictum. Et quod etiam de bonis talium clericorum vel laicorum scitato provideatur in expensis quas occasione citacionis ipsum facere oportebit.

Mandantes etc.

Datum in Montepesulano, XII° kalendas madii anno Domini M° CC° LXX° quarto.

Item, eodem die et anno dominus rex fecit cartam remissionis Abrahe de Luniello, iudeo, et suis, perpetuo, de omnibus generaliter sub modo et forma quod idem Abraham transferat se ad villam Montispesulani et ibi in parte iudeorum domini regis faciet residenciam personalem.

1274, abril 21. Montpellier. 2103

Jaime I, rey de Aragón, empeña a Bandino Amanati varias prendas y joyas por treinta mil sueldos torneses.

ACA. Cancillería. Registro 19, ff. 125-125v.

Publ.: PALACIOS, B., "El tesoro real de la corona aragonesa y su función económica. Época de formación", *Homenaje Lacarra*, II, pgs. 299-300.

Recognoscimus et confitemur debere vobis, Bandino Amanati, mercatori pistoriensi, et vestris, triginta mille solidos turonenses quos nunc nobis in Montepesulano amore maximo mutuastis. Quos quidem denarios promittimus vobis solvere et vestris in fide et legalitate nostra in pace usque ad festum sancti Michaelis septembris proximum venturum. Et nichilominus obligamus et impignoramus vobis pro eisdem quandam corrigiam nostram auri, in qua sunt incastati centum viginti safirs, inter magnos et parvos, et centum cedem et novem balais et XCIII perlas, quarum qualibet habet in capite unum maracdet parvum, et in paniacario eiusdem corrigie, ubi portatur marssupium, sunt incastati quatuor maracdetz, et in fivella unum maracdet. Item, unam coronam auri in qua sunt incastati quatuor safirs magni et XXI parvi et quinque balais magni et XIII parvi et octo perle grosse et alie quadraginta tres perle minores et IX maracdes, et in circuitu corone, per orlum eiusdem, sunt trescente triginta perle minute. Item, duos texellos longos auri cum viginti leonibus auri quorum quilibet tenet in ore unum coral cum sex safirs et III balais et uno lapide violato qui est in altero ipsorum texellorum et cum VII corals et cum quinquaginta perlis, videlicet, quelibet cum viginti et una perlis grossis in cicuitu, et quatuor minutis per medium. Item, quoddam fermayl auri cum quadam aquila in qua sunt incastati II safirs magni et duo balais magni et quatuor maracdetz magni, et in medio ipsius aquile est quedam perla magna et in medio ipsius perle est unus maracde parvus et subtus perlam est unus estopaci; et in circuitu octo perle, et in aquila, tam in capite et in alis quam aliis locis sui corporis, sunt viginti et septem safiretz et XVIII maracdetz et in oculis aquile, duo balayets. Item, unam brancham factam ad modum crucis, in medio cuius est capmafeu albus et in circuitu branche sunt quatuor safirs magni et octo balais et quatuor perle magne et XLIII safiretz; et in medio, in circuitu illius capmafeu, sunt IIII maracdetz magni et IIII perle et octo safirs et in circuitu cuiuslibet perle, VI balaiyets et in circuitu dicti capmafeu, XXI maracdetz. Item, duos texellos auri cum aquilis nielatis, in altera quorum

sunt in circuitu VI safirs et VI balais et in alio, VI balais et quinque safirs. Item, duos texellos auri cum opere levato, in quorum quolibet sunt III safirs magne et duo robis granati et in circuitu uniuscuiusque, VII perle et VIII corals. Item, duos texellos parvos cum grifis et cum opere levato, in altero quorum sunt duo safirs et duo balais et in alio unus safir et duo balais, et in unoquoque ipsorum duorum texellorum sunt IIII perle. Item, duos alios texellos rotundos nielatos, in quorum quolibet in medio est unus safir magnus et in circuitu duo maracdetz et duo balais et quatuor safirs. Item, quandam brancham rotundam, in medio cuius est unus robiz magnus et in circuitu illius rubiz sunt duodecim maracdetz et in alio circuitu eiusdem branche sunt IIII rubinetz maracdetz et IIII rubinetz et octo perle, et in circuitu IIII maracdetz et IIII rubinetz et octo perle (*borrado*) nostra et legalitate quod predicta que vobis obligamus, ut superius continetur, vobis non fer(*borrado*) faciemus aut permittemus aliqua racione donec vobis et vestris de dictis XXX mille solidos turonenses sit plenarie satisfactum, et quod etiam satisfaciemus inde vobis et vestris usque ad festum predictum. Et si forte usque ad dictum festum sancti Michaelis dicta triginta mille solidos turonenses vobis non persolverimus, ut est dictum, et ab illo termino in invia vos vel vestri inde missiones aliquas feceritis vel dampnum vos sustinere oporteret, ipsas missiones vobis persolvere et dampnum emendare et promittimus bona fide, super quibus missionibus et dampno credatur vobis et vestris vestro simplici verbo absque testibus et sacramento.

Datum in Montepesulano, XI kalendas madii anno Domini M CC LXX quarto.

[1274, mayo 8. Barcelona]

2104

Jaime I, rey de Aragón, concede salvoconducto a todos los que fueren a la ceca de Barcelona.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 32.

Publ.: BOTET Y SISÓ. *Les monedes catalanes*, III, pg. 265.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.455.

Universis officialibus etc. Salutem et gratiam. Noveritis nos recepisse sub nostra protectione regali et guidatico speciali omnes illos qui venerint ad monetam macemutinorum, quam in Barchinona cudi facimus et operari, et aurum aportaverint ad dictam monetam. Quare mandamus vobis quatenus non faciatis eisdem impedimentum aliquod vel contrarium in aliquo loco nostre iurisdictionis ratione pedagii et lezde vel alia ratione, nisi principales fuerint debitores vel fideiussores pro aliis constituti nec eciam in hiis casibus, nisi prius in ipsis fatica inventa fuerit de directo. Et hoc non mutetis aliqua ratione,

Datum Barchinone, die et anno quo supra.

1274, mayo 12. Lyon.

2105

Jaime I, rey de Aragón, vende a Pedro Juneda, vecino de Burriana, y a Bernardo Simón, durante dos años completos, las rentas que cobran en Burriana salvo el justiciado, por precio de siete mil sueldos reales de Valencia, los cuales destina a la construcción de una acequia en Villarreal.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 128v.

Publ.: FERRER, R., "Una fundación de Jaime I: Villarreal", *EEMCA.*, X (1975), doc. 3.

Per nos et nostros vendimus vobis Petro de Juneda, vicino Burriane, et Bernardus Simonis et vestris, a proximo venturo festo sancti Iohannis Baptiste usque ad II annos primos venturos et continue completos, omnes redditus, exitus et proventus nostros Burriane, tam maris quam terre, excepto iusticiatum ville Burriane, precio videlicet septem mille solidos regaliū Valencie, quos et nobis et loco eum trahere debetis incontinenti frey Petro Peyronet, helemosinario nostro, ad opus operis ceque nostre Ville Regalis, planicie Burriane. Ita tamen quod omnes predictos reditus, exitus et proventus nostros Burriana percipiatis per manum Petri Eximini de Spelluncha, baiuli nostri eiusdem loci, quolibet anno, et ipsos est anch (*ilegible*) ad faciendum

inde vestras omnimodas voluntates. Promitentes vobis quod in predictis redditibus, exitibus et proventibus nostris, quos vobis vendimus, non tangemus nec inde aliquid percipiemus nech tangi seu percipi faciemus per totum tempus, nec revocabimus anch vendicionem quam de ipsis vobis facimus pro maiori precio vel minori. Immo si dicti redditibus, exitus et proventus nostris plus valent vel valebunt infra dictos duos annos precio supradicto, totum illud vobis damus de gracia speciali.

Mandantes firmiter dicto Petro Eximini, baiulo nostro Burriane, quod vobis et omni vobis quibus volueritis, loco nostri respondeat quolibet anno de omnibus et singulis redditibus, exitibus et proventibus nostris antedictis a predicto festo sancti Iohannis Batiste in (*ilegible*) annos continuos venturos et completos, ut est dictum, et non vobis (*ilegible*) aliqui.

Datum Lucdune, IIII idus madii anno Domini M CC LXX quarto.

1274, mayo 24. Lyon.

2106

Jaime I, rey de Aragón, pide al infante don Jaime que acuda a Barcelona con sus caballeros y armas para servirle.

ACA. Cancillería. Registro 18, f. 66, v.

Publ.: FONDEVILLA, F., "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1120.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.456.

Iacobus, Dei gracia etc. dilecto filio suo, domino Iacobo. Salutem et dileccionem. Cum per nostras litteras vobis primo dederimus in mandatis ut essetis parati servire nobis honorem quem pro nobis tenetis, quandocumque essetis inde a nobis requisiti, et postea mandaverimus vobis per alias nostras litteras quod, cum nos dimitteremus infantem P., karissimum filium nostrum in Catalonia loco nostri, ratione guerre quam cum Raimundo de Cardona et cum quibusdam aliis nobilibus Cathalonie habere credebamus, serviretis eidem infanti Petro, filio nostro, honorem predictum, loco nostri, quandocumque ab eodem inde requisiti essetis et ipse dictum servicium necessarium

non habuerit, mandamus vobis quatenus decima die, post receptionem presencium, sitis nobiscum in Barchinona, parati cum militibus vestris et armis et ipsorum servire nobis honorem predictum. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum in Liurono, IX kalendas iunii anno Domini MCC LXX quarto.

1274, mayo 29. Montpellier. 2107

Jaime I, rey de Aragón, confirma la ubicación del mercado de la ciudad de Valencia.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 129r

Publ.: CHABÁS, R., *El Archivo*, IV, pg. 924.

Per nos et omnes successores nostros laudamus, concedimus et confirmamus perpetuo vobis, universis et singulis populatoribus et habitatoribus civitatis Valencie, presentibus et futuris, quod perpetuo celebretur et teneatur et habeatur mercatum ... civitatis in loco ubi modo tenetur, celebretur et habetur et usum fuit celebrari, haberi et teneri usque in hunc presentem diem et non alibi, scilicet ipsum mercatum protenditur de fossario Sancti Martini usque ad domos domine Sancte scilicet Elisabet. Concedentes etiam quod sit semper illius latitudinis et longitudinis quibus modo est; et non possimus in dicto mercato deinceps alia hedificia nisi illa que ibi modo facta sunt et constructa adque signata ...

Datum in Montepesulano, IIII kalendas iunii anno Domini millesimo CC° LXX° quarto.

1274, mayo 29. Montpellier. 2108

Jaime I, rey de Aragón, vuelve a reclamar al vizconde de Cardona el castillo del mismo nombre.

ACA. Cancillería. Registro 22, f. 9r.

Publ.: FONDEVILLA, F., “La nobleza catalanoaragonesa”, *ICHCA*, II, pg. 1122.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.457.

Iacobus, etc. Raimundo de Cardona. Salutem et dileccionem. Noveritis quod nuper, quando fuimus Barchinone, diximus G. de Castroaulino, militi et procuratori vestro, quem vos ad nos miseratis, quod eo quod vos pluries contrarias nobis feceratis, non poteramus desistere quin peteremus a vobis potestatem de castro de Cardona, quod pro nobis tenebatis et petivimus ab eodem quod id nobis dari faceret, ut in instrumentis, que nos inde habemus, que quidem sibi hostendimus, continetur. Qui dixit nobis quod vos habebatis quamdam cartam quod ipsam potestatem nobis dare non debebatis; quare dicimus et mandamus vobis quatenus decima die, postquam nos, post receptionem presencium, fuerimus in Catalonia, ostendatis nobis ubicumque fuerimus, per vos vel per procuratorem vestrum, cartam, si quam habetis, vel mostram, quod ipsam potestatem nobis dare non teneamini. Alioquin mandamus vobis quod donetis nobis potestatem de dicto castro, secundum quod vos scitis quod debet dari domino potestas de castro, quod pro ipso teneatur, secundum usaticum Barchinone et respiciatis quid comiteretis, si dictam potestatem nobis dare debetis et non daretis eam nobis.

Datum in Montepesulano, IIII kalendas iunii, anno Domini M CC LXX quarto.

1274, mayo 29. Montpellier. 2109

Jaime I, rey de Aragón, ordena al vizconde de Cardona que le entregue los castillos de Camarasa y Cubells.

ACA. Cancillería. Registro 22, f. 9r.

Publ.: FONDEVILLA, F., “La nobleza catalanoaragonesa”, *ICHCA*, II, pg. 1120.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.458.

Iacobus, etc. R. de Cardona. Salutem et dileccionem. Cum nos mandaverimus vobis quod daretis nobis potestatem de omnibus castris et locis que pro nobis tenetis in feudum pro defectu servicii et de quibusdam ipsam potestatem nobis traderitis, quia, tamen, non dedistis nobis potestatem de castris de Camarasa et de Cubells, mandamus vobis quatenus, visis presentibus, donetis nobis potestatem de dictis castris de Camarasa et de Cubells pro defectu servicii antedicti, quam potestatem tradatis loco nostri P. de Palacio, baiulo nostro dictorum locorum. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum in Montepesulano, IIII kalendas iunii anno Domini MCC LXX quarto.

1274, mayo 31. Montpellier. 2110

Jaime I, rey de Aragón, convoca a sus nobles en Barcelona para el 24 de junio.

ACA. *Cancillería. Registro 18*, f. 67r.

Publ.: FONDEVILLA, F., "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1120.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.459.

Iacobus etc., viro nobili et dilecto etc. Cum racione quorundam negotiorum, que nobis occurrunt, servitium quod nobis facere debetis pro honore quem tenetis a nobis necessarium habeamus, mandamus vobis quatenus, visis presentibus, mitatis ad nos milites, quos pro dicto honore nobis facere debetis, apud Barchinonam; taliter facientes quod in instanti festo sancti Iohannis iunii sint ibidem nobiscum parati facere nobis, loco vestri, servitium antedictum. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum in Montepesulano, pridie kalendas iunii anno Domini MCC LXX quarto.

1274, junio 17. Perpiñán. 2111

Jaime I, rey de Aragón, establece la jurisdicción de los cónsules de los judíos de Montpellier.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 133v.

Publ.: BOFARULL, F., "Jaime I el Conquistador y la comunidad judía de Montpellier", *BABLB*, V, pg. 491.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, universitati iudeorum, partitam nostram Montispesulani, presentibus et futuris, imperpetuum, quod consules vestri, presentes et futuri, compellant et compellere possint et pignorare omnes tallias que fiant inter vos pro tributis, questiis vestris et vestrorum ac serviciis vel donis que vobis et vestris facietis etiam pro facto elemosinarum vestrarum, obstante alicuius contradiccione.

Mandantes tenentibus locum nostrum, baiulis, vicariis et aliis oficialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod dictam donacionem et concesionem nostram observent ut superius continetur.

Datum in Perpiniano, XVº kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXXº quarto.

1274, junio 17. Perpiñán. 2112

Jaime I, rey de Aragón, comunica a sus oficiales en Montpellier cuál es la jurisdicción de los cónsules judíos en dicha ciudad.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 124r.

Publ.: BOFARULL, F., "Jaime I el Conquistador y la comunidad judía de Montpellier", *BABLB*, V, pg. 491.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.460

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc. dilectis et fidelibus suis tenenti locum suum in Montepesulano et eius dominio, baiulo curie Montispesulani ceterisque curialibus, presentibus, videlicet, et futuris. Salutem et gratiam.

Cum nos dederimus et concesserimus iudeis nostris, tam masculis quam feminis, in partida nostra Montispesulani habitantibus et habitaturis, quod aliquis ex ipsis iudeis aliqua causa vel racione in iudicium deducta vel non deducta non questionetur nec questionari possit nec alicui eorum fiat vel incuciatur aliquo tempore, facto sive dicto, timor vel terror questionis, nisi sub certa forma, ut in carta a nobis eis super hoc concessa plenius continetur, et quod eciam inquisicio non fiat nec fieri possit contra iudeum; et si facta fuerit, ipso iure nulla sit, nisi accusatore vel denunciatore precedente et quod eciam iudeus habeat transcriptum acusacionis vel denunciacionis et fideiussionum cum nomine acusatoris vel denunciatoris et cum nominibus fideiussorum et quod iudeos captus non detineatur pro aliquo debito vel crimine aut alia causa, qui dare velit curie idoneos fideiussores, nisi pro crimine pro quo est ultimum supplicium imponendum et quod eciam baiulus nostre curie Montispesulani iuret singulis annis, cum faciat consuetum iuramentum se predicta observare et contra non facere et quod tenens locum nostrum in Montepesulano id singulis annis procuret et facere fieri teneatur, prout hec omnia et singula supradicta observetis et observari faciatis, ut in eadem carta nostra plenius et melius videbitis contineri, et non contraveniatis nec aliquem contravenire permitatis aliqua racione. Nos enim, si quid per nos vel aliquem nostrum contra predicta vel eorum aliqua fieret, decernimus irritum et inane et si quid eciam postea per illum in officio suo stimando vel aliter esset factum et quod ex tunc in curia nostra predicta non possit officium aliquod exercere nec eciam salaria, racione sui officii ei debita, idem aliquid percipiat set remaneat illud nobis.

Datum in Perpiniano, XV kalendas iulii anno Domini M CC LXX quarto.

1274, junio 17. Perpiñán.

2113

Jaime I, rey de Aragón, prohíbe al baile y probos hombres de Perpiñán que ayuden a los nobles y caballeros catalanes rebeldes.

ACA. *Cancillería. Registro 18*, f. 69r.

Publ.: FONDEVILLA, F., "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1124.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.461.

Iacobus, fidelibus suis baiulo et probis hominibus Perpiniani. Salutem et gratiam. Cum nos intellexerimus quod nobiles et milites Catalonie faciunt impresionem inter se cum iuramento contra nos et infantem Petrum, filium nostrum, et proponunt guerreiare nos, licet nos et ipse filius noster parati simus eis facere ius et sequi eis usaticum et bonas consuetudines Catalonie et non iniuriare eis super aliquibus, mandamus vobis firmiter et districte sub pena personarum et omnium bonorum vestrorum quatenus nullus vestrum audeat alicui nobili vel militi dare, vendere, mutuare vel aliter tradere equum, nec arma aliqua, nec victualia nec aliqua alia, de quibus posset se in dicta guerra iuvare, in primo ille richushomo vel miles iuraverit et eciam assecuraverit sufficienter, quod contra nos non sit in dicta guerra, nec equum vel arma, victualia aut alia que emere vel manulevare voluerit, non dabit, vendet, mutuabit vel aliter tradet alicui, qui sit in dicta guerra contra nos. Et hoc preconizari publice, visis presentibus, faciatis.

Datum Perpiniani, XV kalendas iulii, anno Domini M CC LXX quarto.

1274, junio 18. Perpiñán.

2114

Jaime I, rey de Aragón, ordena al vizconde de Cabrera que comparezca ante él para tratar de su rebelión.

ACA. *Cancillería. Registro 22*, f. 10r.

Publ.: FONDEVILLA, F., "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1125.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.462.

Iacobus ... Raimundo de Cardona etc. Meminimus vobis nuper per nostras litteras mandavisse quod daretis nobis potestatem de castro de

Cardona [cum] potestatem in dicto castro habeamus et habere debeamus, prout in instrumentis que nos inde habemus, plenius continetur, vel ad diem quam vobis duximus assignandam, compareretis coram nobis per vos vel per procuratorem vestrum ad hostendum nobis mostra, si qua habebatis, quod dictam potestatem nobis dare non deberetis, quibus vos minus sufficienter et cum verbis irrisionis respondistis, quare iterato vobis dicimus et mandamus quatenus decima die post instans festum sancti Iohannis Baptiste compareatis coram presencia nostra in Barchinona paratus hostendere qua de causa dictam potestatem contradicitis nobis dare. Preterea, cum vos sustineatis Bertrandum de Canelles, qui Rodericum de Castroaciolo, iusticiam nostrum Aragonum apud Xativam interfecit, contra incarcerationum, scilicet, quod nos de ipso fecimus, quamvis in Algezira, cum vobis inhiheramus ne ipsum sustineretis, responderatis nobis quod, ex quo tam magnum dedecus nobis fecerat, non sustineretis eundem in terra vestra aliqua ratione et pluries eciam banditos et incartatos nostros et terre nostre malefactores sustinueritis et furchas eciam costruxeritis ubi esse non debent et a P. de Vallebrera, qui noster et de domo nostra officialis noster est, recipere nolitis, immo petitis quod ius faciat in posse vestro, mandamus vobis quatenus, dicta decima die post instans festum sancti Iohannis Baptiste, compareatis coram nobis apud Barchinonam, paratus super predictis et super omnibus aliis querimoniis, quas de vobis ipsa die duxerimus proponendas, facere iusticie complementum.

Datum in Perpiniano, XIV kalendas iulii, anno Domini M CC LXX quarto.

1274, junio 21. Perpiñán.

2115

Jaime I, rey de Aragón, da al infante don Jaime el gobierno de Montpellier.

ACA. *Cancillería. Registro* 19, f. 139r.

Publ.: CHABÁS, R., *El Archivo*, VII, pg. 338.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.463.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia, etc. volumus et concedimus plenariam potestatem et auctoritatem damus vobis, bono filio nostro, infanti Iacobo heredi Maioricarum, Montispesulani et Rossilionis, Ceritanie et Confluentis, ut villam Montispesulani cum toto eius dominio et districtu et iurisdiccione possitis vice nostra regere et gubernare et inquirere ibidem et delinquentes punire et principales causas et appellaciones audire, examinare, comitere et diffinire et omnia demum facere et tractare ibidem, que nos qualicumque modo vel racione, si presentes essemus, facere possemus vel ibidem iurediccionem exercere, ratum habentes perpetuo quicquid per vos, dictum filium nostrum, in predictis et super predictis actum fuerit sive gestum. In cuius rei testimonium presentem cartam sigilli nostri munimine facimus roborari. Hanc, autem, concessionem, potestatem et auctoritatem durare volumus et intendimus donec nos eandem concessionem duxerimus revocandum.

Datum Perpiniani, XI kalendas iulii anno Domini M CC LXX quarto.

1274, junio 24. Perpiñán.

2116

Jaime I, rey de Aragón, concede a Collioure el privilegio de exportación de trigo similar al concedido a Perpiñán.

ACCII. *Cartulaire catalan*, f. 4.

Publ.: ALART, *Privilèges et Titres*, I, pg. 333.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.464.

En Jacme, per la gracia de Deu rey d'Aragon, de Maylorche e de Valencie, comte de Barchelona e d'Urgell e senyor de Montpesler, al fidel seu batlle de Cochliure, present e esdevenidor. Salut e gracia. Manam vos que, vistes les presents letres, d'aquí havant lexets trer tot blat de Cochliure als homes de Cochliure e portar a totes parts de christians, en aquella manera e segons que'ls homes de Perpenya trahen blat de la terra de Rosseyllon. E no'ls

demanets res per rahon de la treta del dit blat, sino segons que serat demanats e pres del homes de Perpenya per lo blat que trauran de la vila Perpenya.

Dat a Perpenya, a VIII kalendas de juliol, en l'ayn de Nostre Senyor M CC LXX IIII.

1274, junio 25. Perpiñán.

2117

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Arnau de Cabrera y a su mujer la asignación de cinco mil sueldos de Barcelona que Guillerma de Cabrera, su madre, le había concedido sobre las rentas del castillo de Tarrasa.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 140r.

Publ.: SOLER, J. "Un aspecte ...", *I CHCA*, II, pg. 568.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.465.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum etc. laudamus, concedimus et confirmamus vobis A. de Capraria et Sibilie, uxori vestre, chartam assignacionis quam fecit vobis Guillelma de Capraria, mater vestri Arnaldi, quinque milia solidorum monete Barchinone ternalis, quos vobis dedit et assignavit super redditibus, censibus, exitibus, laudimiis et aliis proventibus castri de Terracia, cum carta, scilicet, scripta per Nicholaum de Parella, notarium publicum Barchinone, prout in ea plenius continetur, ita, videlicet, ut dictam assignacionem habeatis et teneatis prout in dicta carta plenius est contentum, salvo, tamen, iure alterius, siquis prior est vobis in obligacione predicta. Mandantes etc.

Datum Perpinyani, VIIº kalendas iulii anno Domini millessimo CC. LXX. IIII.

1274, junio 26. Perpiñán.

2118

Jaime I, rey de Aragón, da nuevo plazo al vizconde de Cardona para justificarse.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 124r.

Publ.: FONDEVILLA, F., "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1126.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.466.

Iacobus etc. R. de Cardona. Cum vobis per alias nostras litteras decimam diem post proximum transactum festum sancti Iohannis presentis mensis iunii assignaverimus vobis per secundum edictum ad hostendendum qua de causa contradicitis dare nobis potestatem castri de Cardona et ad faciendum nobis ius super eo, scilicet, quod contra inhibitionem nostram sustinetis Bertrandum de Canellas, qui Rodericum de Castroaciolo quondam, iusticiam Aragonum, apud Xativam interfecit, et alios pluries banditos et incartatos terre nostre et super facto furcarum quas fieri fecistis in locis ubi esse non consueverunt et Petri de Vall Lebrera et aliis, parati super ipsis et aliis querimoniis, quas de vobis faceremus, facere vobis iusticie complementum, prout in litteris nostris predictis, quas inde vobis misimus, plenius continetur, facimus vobis sciri quod ipsam diem assignatam prorrogamus et assignamus vobis aliam diem, scilicet, decimam diem continue numerandam post predictam decimam diem vobis iam assignatam, que erit III idus iulii. Mandantes vobis quatenus ipsa die, scilicet, III idus iulii compareatis coram nostra presencia apud Barchinonam, paratus hostendere nobis instrumenta vestra, si qua habetis vel racionem sufficientem propter quam seu quas dare non teneamini nobis potestatem dicti castri de Cardona et paratus super predictis et aliis querimoniis, quas de vobis proposuerimus, facere vobis iusticie complementum; scientes quod huiusmodi prorrogacionem et assignacionem fecimus eo quod, ut intelleximus, vos cum aliis debetis esse congregati apud Solsonam die predicta, quam vobis assignaverimus et propterea quod non possetis dicere nec assumere quod die predicta, quam vobis assignaveramus, comparere non poteratis, impediende illud congregacione predicta, cum apud Solsonam, ut dictum est, habebatis interesse.

Datum Perpiniani, VI kalendas iulii, M CC LXX IIII.

1274, junio 30. Perpiñán.**2119**

Jaime I, rey de Aragón, otorga poderes para que se tramite su divorcio con doña Teresa Gil de Vidaure.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 142r.

Publ.: TOURTOULON, CH., *Jacme I*, II, doc. 19.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.467.

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod nos Iacobus, Dei gracia, etc. constituimus, creamus et ordinamus certum et specialem procuratorem nostrum, Iohannem de Turrefreyta, canonicum ilerdensem licet absentem, in causa appellacionis divorcii matrimonii, quam vertitur et verti speratur inter nos, ex una parte, et nobilem dompnam Teresiam Egidii de Bidaurre, ex altera, coram summo Pontifice vel delegatis seu auditoribus ab eo datis et super aliis quibuslibet in romana curia agendis et faciendis seu inpetrandis a nobis, ad agendum, videlicet, et defendendum ac impetrandum litteras simplices et legendas, et contradicendum et adiurandum de calumpnia in animam nostram et veritate dicenda atque prestandum cuiuslibet alterius generis iuramentum et ad appellandum et prosequendum appellacionem, et ad constituendum seu substituendum alium vel alios procuratores, et ad revocandum eosdem quocienscumque opus erit et sibi videbitur expedire, et omnia alia et singula facienda que nos possemus facere si presentes essemus. Promittentes nos habere ratum et firmum quicquid per eundem Iohannem, vel constitutum seu substitutum, constitutos seu substitutos ab eo, in premissis vel aliquo premissorum, actum, procuratum, impetratum vel contradictum fuerit sive gestum, ac si a nobis personaliter esset actum. Et volentes revelare ab onere satisfaciendi iudicandum solvi dictum Iohannem et constitutum, constitutos vel substitutos ab eo, promittimus sub hipoteca bonorum nostrorum iudicatum solvi omnibus illis, quorum interest vel interesse poterit quoquomodo. In cuius rei testimonium presentem paginam sigilli nostri pendentis munimine fecimus roborari.

Datum Perpiniani, IIº kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXXº quarto.

1274, julio 3. Perpiñán.**2120**

Jaime I, rey de Aragón, absuelve al baile de Perpiñán de diversas acusaciones.

ACA. *Cancillería. Registro 20*, f. 291r.

Publ.: GIMÉNEZ SOLER, "El poder judicial en la Corona de Aragón", *MABLB*, VIII, pg. 92.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.468.

Noverint universi quod, undecima die ante festum sancti Iohannis Babtiste mensis iunii, scilicet, idus iunii, anno Domini MCC LXX quarto, comparuerunt coram nobis Iacobo, Dei gracia etc., Iohannis Sicardi, A. Raynerii, G. de Ferrals, G. Carbonii et alii plures de villa Perpiniani in claustro domus fratrum predicatorum et proposuerunt contra Martinum de Triliano, baiulum Perpiniani verbotenus ei nihilominus in scriptis plura capitula, ut inferius continetur; quibus receptis, nos Iacobus, Dei gracia etc, ad inquisitionem faciendam contra Martinum de Triliario procesimus et recepimus testes, quos predicti voluerunt producere contra ipsum. Quibus publicatis in presencia predictorum et Martini del Trillar et tradita copia dicto Martino, nos dictus rex assignavimus diem dicto Martino et denunciatoribus, si aliqua vellent obicere contra dictum Martinum ad diem iovis sequentem in domo predicatorum in predicto claustro. Et predictis denunciatoribus et dicto Martino in nostra presencia constitutis, dictus Martinus obtulit nobis quasdam excepciones iuris et deffensiones; quibus oblatis, renunciavit et conclusit et petiit sentenciam ferri super predictis. Unde nos Iacobus, Dei gracia rex predictus, visis omnibus in capitulis contentis, in predicto claustro, et predictis denunciatoribus et dicto Martino in nostri presencia constitutis, dicta inquisitione et dictis testium diligenter examinatis habitoque super predictis baronum et prelatorum et iurisperorum diligenti consilio et tractatu; super primo capitulo, videlicet, super facto Astrugie, uxoris Petri Cornelerii, macellarii, de qua dicebatur quod dictus Martinus posuerat homines armatos in quolibet capite cuiusdam vie, in qua morabatur dicta Astrugia et quod cum scalis volebat ascendere domum

ipsius, ut cognosceret carnaliter dictam Astrugiam, et quod dolose maritum suum miserat pro bobus emendis; cum predicta nec aliqua predictorum in ipso capitulo contenta non sint probata contra dictum Martinum, immo dicta Astrugia excusat dictum Martinum per suum testimonium, dicendo quod nunquam habuit rem secum nec etiam ipsam sollicitavit de hoc, licet pluries locutus fuisset cum ea in carrigiis nec etiam per interpositam personam nec scit aliquid de contentis in capitulo, idcirco absolvimus dictum Martinum super hiis, que in dicto primo capitulo continentur. Item, super secundo capitulo in quo continetur quod Martinus diligebat honeste quandam mulierem coniugatam nomine Perpinianam, uxorem Petri de Millenis et quod curavit cum duobus hominibus ville Perpiniani ut emerent sacatam avellanarum a marito suo ad malgar; cum nichil sit probatum nec aliquis testis deponat super hoc, ideo dictum Martinum ab hiis, que in dicto capitulo continentur, sentencialiter absolvimus. Item super tercio capitulo, videlicet, super quadam muliere de Fiter sive de Ovillers, cum qua dicebatur dictum Martinum habuisse rem, cum teneret ipsam captam et maritum suum, cum non sit probatum contra eum aliquid, nisi quod P. Gros dixit quod audivit dici ab. A. de Canoes quod dictus Martinus habuerant rem cum ea, et idem A. deponit se nescire aliquid super eo, nisi quod vidit eos loquentes ad invicem in curia, ideo dictum Martinum ab his, que continentur in tercio capitulo sentencialiter absolvimus. Item super IIII capitulo cuiusdam puelle, que erat pediseca Hospitalarie de Clerano, cum qua dicebatur dictum Martinum habuisse rem cum ea per vim et eam deflorasse, cum nihil sit probatum de contentis in capitulo, nisi quod est probatum per confesionem dicte puelle quod fuit missa ad hospicium dicti Martini et quod fuit ibi retenta de maturcia ad pulsacionem cimbal de ladre de Clerano, cum qua dicebatur dictum Martinum habuisse rem cum ea per vim et eam desflorasse, cum nichil sit probatum de contentis in capitulo et quod dictus Martinus osculatus fuit eam, sed non per vim, idcirco ab his, que in dicto capitulo continentur sentencialiter absolvimus eum, quia constat nobis per capitula nobis oblata quod ipsi calumpniose plura crimina denunciarunt, que si probassent, nos ex debito regalis officii

teneremur dictum Martinum non solum pena pecuniaria mulctare sed etiam ultimo suplicio condemnare. Idcirco, predictos G. Carbonii, G. Raynerii, Iohannes Sicart et G. de Ferrals in sex milia solidos Barchinonenses nobis prestandos sentencialiter condemnamus.

Lata sententia in claustro fratrum predicatorum Perpiniani, V nonas iulii anno Domini MCC LXX quarto. Presentibus Guillelmo, vicecomite Caprarie; G. vicecomite Castrinovi, Gaucerando de Urgio; R. Fortis de Bello Podio; R. de Capraria et Dalmacio de Castronovo et aliis pluribus.

1274, julio 5. Perpiñán.

2121

Jaime I, rey de Aragón, exime a los habitantes de Thuir de pagar la leuda de Collioure.

ACTh. *Livre vert*, f. 11.- ADPO. *Liber praeumaticarum*, f. 104.

Publ.: ALART, *Privilèges et Titres*, I, pg. 333.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.469.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, fidelibus suis baiulo et pedagiariis seu leudariis Cauquiberi, presentibus et futuris, ad quos presens carta pervenerit. Salutem et gratiam. Noveritis quod homines Toyrii comparentes coram nostra presencia ostenderunt nobis querelando quod ab eis apud Volonum leuda petebatur et accipiebatur iniuste pro mercibus et rebus suis, quas per locum ipsum transibant, eundo versus Barchinonam seu Peralatam, et prodixerunt testes coram nobis, per quos probaverunt, quod illi qui ponuntur apud Volonum pro leuda recipienda, ponuntur ibi et consueverunt poni ad recipiendam leudam ibi, pro Cauquolibero, ab illis mercatoribus qui de Perpiniano ibant versus Barchinonam seu Peralatam, cum deberent transire per Caucumliberum et non per Volonum. Unde nos, tum propter predicta, tum etiam quia dicti homines Toyrii non habent necessario transire per Caucumliberum euntes versus Barchinonam, seu Peralatam seu versus partes illas, cum

caminus Voloni sit eis magis propinquus ei in recta via, dicimus et mandamus vobis firmiter quatenus a dictis hominibus Toyrii non petatis vel accipiatis nec permitatis accipi, visis presentibus litteris, de cetero pedagium seu leudam in Volono nec alio loco, racione Cauquiliberi, pro aliquibus mercibus seu rebus suis quas per inde transeant, in eundo de Toyrio versus Barchinonam seu Peralatam aut versus partes illas, nec inveniendo de illis partibus apud Tohirium, scientes quod hoc mandatum pro sententia volumus reputari. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Perpiniiani, III nonas iulii, anno Domini M CC LXX quarto.

1274, julio 11. Granollers.

2122

Jaime I, rey de Aragón, regula el pago de las deudas que el monasterio de Ripoll tiene con los judíos de Besalú y Puigcerdá.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 149v.

Pub.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 931.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.470.

Iacobus, Dei gracia etc. Cum monasterium rivipollense fuerit per predecessores nostros fundatum, edificatum eciam et constructum et multa corpora nostrorum predecessorum in ipso monasterio honorabiliter sint sepulta, propter quod nos ipsum monasterium ab omni dampno et periculo custodire totis viribus teneamur, sic quod racione debitorum seu usurarum vel alia qualibet racione destrui non possit seu eciam deperiri; intelligentes pro certo quod dictum monasterium est iudeis Bisulduni et Podii Ceritani et aliorum locorum terre nostre in magna quantitate pecunie specialiter obligatum et quod racione dicte obligacionis seu racione prefate pecunie quantitatis abbas et monachi ipsius monasterii possessiones aliquas haberent vendere, quod in magnum dampnum ipsius monasterii redundaret, ideo per nos et nostros ex nostre plenitudine potestatis sic super predictis cum presenti carta nostra duximus providendum, videlicet; quod hinc ad proximum venturum festum Assumpcionis Beate Marie mensis augusti nec ab ipso

festo usque ad unum annum continue venturum et completum iudei dictorum locorum vel aliqui alii iudei non possint petere aliquam solucionem de quantitate predicta seu aliquibus debitis, que abbas et monachi prefati monasterii seu dictum monasterium vel aliqui alii pro ipsis debeant eisdem nec abbas et monachi seu dictum monasterium ac alii supradicti solvant aliquid prefatis iudeis infra dictum tempus nec solvere modo aliquo teneantur. Transacto, tamen, dicto termino, ex tunc volumus quod dicti abbas et monachi seu monasterium solvant in dicto festo prefatis iudeis creditoribus suis singulis annis certam quantitatem pecunie per solidum et libram in solucionem dictorum debitorum ad cognicionem Bernardi de Prato, iurisperiti Bisulduni, sic quod infra sex annos ex tunc computandos, predicta debita ipsis iudeis, usuris, tamen, cessantibus, integre persolvantur; compositione, tamen, olim facta inter abbatem et monachos predictos ex una parte et dictos iudeos creditores suos ex altera, in facto dictorum debitorum per Bernardum de Prato, iurisperitum Bisulduni quondam, in suo robore permanente, cum eam velimus in omnibus confirmari. Quare vobis dicimus firmiter et mandamus quatenus non compellatis nec compelli faciatis vel permitatis abbatem seu monachos antedictos, nec homines suos nec debitores vel fideiussores pro ipsis in predictis debitis obligatos nec bona eorundem seu prefati monasterii ad solvendum dicta debita nisi sub forma predicta ... ad solucionem interim usuras aliquas pro eisdem, immo omnia et singula antedicta observetis et observari nichilominus faciatis, non obstante aliquo mandato a nobis in contrarium facto nec gracia aliqua a vobis in contrarium impetrata, scientes quod predicta omnia sic, ut supra continentur, observari volumus, usuris cessantibus, et campteri. Et hoc facto aliquo non mutetis.